
COMUNE DI ROMENTINO
Provincia di Novara

 

Segretario Comunale

DETERMINAZIONE n. 20 Data 17-08-2023

OGGETTO:
SERVIZIO DI ASSISTENZA PRE-POST SCUOLA E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA SCOLASTICA A FAVORE DI SOGGETTI IN SITUAZIONE DI DISABILITA'. ANNO 
SCOLASTICO  2023/2024.CIG. 9391049AC9 - INTEGRAZIONE MONTE ORE

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di agosto nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che: 
- con decreto del Sindaco n. 18 in data 14.12.2021, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 3 in data 16.01.2023 e successive è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi; 

VISTE
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 20/06/2022, ad oggetto “Servizio di assistenza pre – post 
scuola e del servizio di assistenza educativa scolastica per alunni disabili residenti biennio scolastico 2022/2023 
e 2023/2024” con cui sono state fornite al Responsabile del servizio le linee di indirizzo al fine di provvedere al 
nuovo affidamento dei servizi in questione e con cui si è precisato il ricorso alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Novara per la procedura di appalto.
- la determinazione del Segretario Comunale n. 16 del 24/06/2022 ad oggetto “Determina a contrattare per 
l’affidamento del servizio di assistenza pre-post scuola e del servizio di assistenza educativa scolastica a favore 
di soggetti in situazione di disabilità. Biennio scolastico 2022/2023 2023/2024. Stazione Appaltante Unica 
Provincia di Novara.” con cui, tra l’altro, è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei servizi in parola 
da aggiudicare mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e 
sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto e il DUVRI;
- la determinazione del Segretario Comunale n. 23 del 06/09/2022 ad oggetto “Affidamento del servizio di 
assistenza pre-post scuola e del servizio di assistenza educativa scolastica a favore di soggetti in situazione di 
disabilità. Biennio scolastico 2022-2023 2023-2024. Stazione Unica Appaltante Provincia Di Novara - 
Aggiudicazione. CIG. 9391049AC9”

RILEVATO che il Capitolato speciale del servizio di assistenza pre-post scuola e del servizio di assistenza 
educativa scolastica a favore di soggetti in situazione di disabilità. Biennio scolastico –2022/2023 – 2023/2024
prevede:
 “MONTE ORE DEL SERVIZIO

 Il monte ore per l’effettuazione del servizio di pre-post scuola è suddiviso tra pre-scuola (h. 1 



 

Determinazione Segretario Comunale n.20 del 17-08-2023 Comune di Romentino

Pag. 2

giornaliera - dalle
7.30 alle 8.30) e post-scuola (ore 1,30 giornaliere -dalle 16.30 alle 18.00) è pari a n. 12,5 settimanali e 
definito in via presuntiva, in n. 426 ore per ciascun anno scolastico;

 Il monte ore per l’effettuazione del servizio di sostegno alla disabilità presso la Scuola Primaria e 
Secondaria di primo grado di Romentino è pari a n. 84 ore settimanali x 36 settimane e definito, in 
via presuntiva, in n. 3024 ore per ciascun anno scolastico.

 Il monte ore per l’effettuazione del servizio di sostegno alla disabilità presso la Scuola Primaria di 
Galliate è pari a n. 12 ore settimanali x 36 settimane e definito, in via presuntiva, in n. 432 ore per 
ciascun anno scolastico

Il monte ore complessivo per ciascun anno scolastico è pari a provvisorie e presunte n. 3.882 ore, ma potrà 
variare sia in diminuzione che in aumento, in relazione alle effettive esigenze del servizio.

Il monte ore complessivo BIENNALE (anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024) è pari a provvisorie e presunte 
n. 7.764 ore, ma potrà variare sia in diminuzione che in aumento, in relazione alle effettive esigenze del 
servizio.

Il servizio dovrà essere svolto anche per un quantitativo di ore minore o maggiore ed obbligherà 
l’aggiudicatario ad eseguire tutte le prestazioni oggetto dell’appalto alle stesse condizioni dell’affidamento 
originario, senza che l’Impresa aggiudicataria possa avanzare ulteriori pretese.”

RICHIAMATE:
- la nota prot. n. 5381 del 05/05/2023 con cui l’Istituto Comprensivo Statale “Cronilde Musso” ha inviato a 
questo Comune la richiesta del fabbisogno di educatori comunali per assistenza alla persona agli alunni 
diversamente abili, relativamente all’a.s. 2023 – 2024;
-  la nota prot. n. 8516 del 20/07/2023 con cui l’Istituto Comprensivo Statale “Cronilde Musso” ha inviato a 
questo Comune la richiesta aggiornata del fabbisogno di educatori comunali per assistenza alla persona agli 
alunni diversamente abili, relativamente all’a.s. 2023 – 2024;
- la nota prot. n. 7085 del 16/06/2023 trasmessa dal Comune di Trecate con cui viene comunicato che a partire 
dal prossimo anno scolastico 2023/2024 non sarà più possibile fornire il servizio di assistenza alla disabilità per 
alunni residenti nel Comune di Romentino.

RITENUTO di procedere, per l’anno scolastico 2023/2024, all’integrazione del monte ore previsto per il servizio 
di assistenza educativa scolastica a favore di alunni in situazione di disabilità residenti nel Comune di 
Romentino di 26 ore settimanali: n. 16 ore settimanali per gli alunni residenti nel Comune di Romentino e 
frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado di Romentino e di n. 10 ore settimanali per l’alunno 
frequentante la scuola primaria Rodari di Trecate residente nel Comune di Romentino. 

RILEVATO che l’importo presuntivo dell’appalto su base biennale è di € 142.547,04 (ore biennali presunte 7764 
moltiplicate per il costo orario offerto in sede di gara di € 18,36) oltre oneri di sicurezza e IVA di legge. 

RICHIAMATO il capitolato speciale d’appalto secondo cui il servizio dovrà essere svolto anche per un 
quantitativo di ore minore o maggiore ed obbligherà l’aggiudicatario ad eseguire tutte le prestazioni oggetto 
dell’appalto alle stesse condizioni dell’affidamento originario, senza che l’Impresa aggiudicataria possa 
avanzare ulteriori pretese;

VISTO l’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui la stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

RILEVATO che:
-  sulla base del calendario scolastico approvato dalla Regione Piemonte per l’a.s. 2023/2024, si pone la 
necessità di aumentare le ore quantificate per il servizio di pre e post scuola di 6,5 ore di servizio in più rispetto 
alla stima della determina n. 23/2022;
- occorre, pertanto, procedere ad integrare l’impegno di spesa assunto per il predetto servizio sull’esercizio 
2024 di un importo pari a € 125,31; 
 



 

Determinazione Segretario Comunale n.20 del 17-08-2023 Comune di Romentino

Pag. 3

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con il Soggetto interessato dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come previsto al dal vigente Piano anticorruzione comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione;

2. DI PROCEDERE, per l’anno scolastico 2023/2024, all’integrazione del monte ore previsto per il servizio di 
assistenza educativa scolastica a favore di alunni in situazione di disabilità residenti nel Comune di 
Romentino di 26 ore settimanali: n. 16 ore settimanali per gli alunni residenti nel Comune di Romentino e 
frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado di Romentino e di n. 10 ore settimanali per 
l’alunno frequentante la scuola primaria Rodari di Trecate residente nel Comune di Romentino;

3. DI COMUNICARE alla Cooperativa Sociale Start, con sede legale in Vigevano (PV), via Madonna degli Angeli 
20, C.F./P.IVA 02652740180, aggiudicataria dei servizi in oggetto, la variazione in aumento di cui al punto 
precedente dell’assistenza educativa a favore di soggetti in situazione di disabilità che dovrà essere 
garantita alle stesse condizioni dell’affidamento originario, senza poter avanzare ulteriori pretese;

4. DI IMPEGNARE a favore della Cooperativa Sociale Start la spesa complessiva di €. 18.545,44 IVA compresa 
per: 

€. 7.518,42 (h. 390 x €. 18,36 = €. 7.160,40 + IVA) sul Cap. 1410 macroaggregato 0402103 piano dei conti 
finanziario 1.03.02.15.999   del bilancio e esercizio 2023 
€. 11.027,02 (h. 572 x €. 18,36 = €. 10.501,92 + IVA) sul Cap. 1410 macroaggregato 0402103 piano dei conti 
finanziario 1.03.02.15.999 del bilancio esercizio 2024;

5. DI PROCEDERE ad integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 23/2022 per il servizio di pre 
e post scuola sull’esercizio 2024 di un importo pari a € 125,31 (h. 6,5 x €. 18,36 = €. 119,34-+ IVA) sul Cap. 
1421/1 macroaggregato 0402103 piano dei conti finanziario 1.03.02.15.999 del bilancio pluriennale 
esercizio 2024;

6. DI PRECISARE che saranno pagate, in ogni caso, le ore di servizio effettivamente fornite alla scuola;

7. DI DARE ATTO CHE l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile nell’esercizio 
2023 per i servizi svolti sino a novembre 2023, nell’esercizio 2024 per i servizi svolti da dicembre 2023 sino 
a giugno 2024;

8. DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto agli obblighi di trasparenza;

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile di Servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Marilena Dott.ssa Pappacena

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.


